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Seznam použitých zkratek

ATS ateroskleróza
DALI metoda přímé adsorpce lipidů
DSA adsorpce na dextransulfát
FCH familiární kombinovaná hyperlipidémie
FH familiární hypercholesterolémie
HDL lipoproteiny o vysoké hustotě (High – density lipoproteins)
HELP heparinem indukovaná extrakorporální precipitace LDL-cholesterolu
hs CRP vysoce senzitivní C – reaktivní protein
IA imunoadsorpce
ICAM-1 imunoglobulinová adhezní molekula
ICHS ischemická choroba srdeční
IL interleukin
INF interferon
LDL lipoproteiny o nízké hustotě (Low – density lipoproteins)
Lp (a) lipoprotein (a)
MCP-1 monocytární chemotaktický protein – 1
sCD 40L solubilní forma ligandu CD 40L
sP-selektin solubilní forma P-selektinu
TNF tumor nekrosis factor
VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě (Very low – density lipoproteins)
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Abstrakt

LDL-aferéza a hemoreoferéza patří mezi nejužívanější extrakorporální eliminační metody

umožňující snižování hladin LDL cholesterolu u familierní hypercholesterolémie (FH).

V případě selhání konzervativní terapie (farmakoterapie a režimová opatření) se pak stávají

jedním z mála účinných a dostupných řešení klinického stavu s vysokou morbiditou i

mortalitou. Vlastní intervence je nejčastěji sledována pomocí změn hladin složek

plazmatických lipidů. V komplexním procesu aterogeneze ale nezastupitelnou roli hraje i

imunitní systém se svými působky a předpokládá se, že parametry imunitního systému

mohou přímo odrážet stav a progresi aterosklerózy u pacientů postižených FH. Cílem této

práce bylo hodnocení hladin vybraných imunologických markerů (glykoprotein α-2-

makroglobulin, IL-10, solubilní endoglin , solubilní apoptotický faktor sAPO-1/Fas a

solubilní forma adhezivní molekuly P-selektinu) a jejich změny po LDL- aferéze a

hemoreoferéze pomocí enzymoimunoanalýzy a imunonefelometrie. Zkoumaný soubor

pacientů (celkem 12) zahrnoval 3 léčené hemoreoferézou 9 léčených LDL-aferézou.

V hladinách solubilního endoglinu, sAPO-1/Fas a α-2-makroglobulinu byl zaznamenán

významný pokles po provendení obou procedur. Pozorované změny mohou být zdrojem

informace nejenom o účinnosti intervence ale také o případném zpomalení aterogeneze.

Klí čová slova: LDL-aferéza, hemoreoferéza, familierní hypercholesterolémie, ateroskléróza, endoglin
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Abstract

LDL-apheresis and haemorheopheresis are the most frequent methods of extracorporeal

ellimination methods used for lowering the LDL cholesterol in patients with familial

hypercholesterolaemia (FH). In case of failure of conservative therapy (represented by

pharmacotherapy and/or dietary regime) these methods reprensent the effective and

accessible solution for the clinical status characterized by high morbidity and mortality as

well. The lipid components are the most frequent observed markers for the effeciveness of

intervention. However, immunity with its effector molecules plays also essential role and

there is suppose, that could also reflect the state and progress of atherosclerosis in FH

patients. The aim of this thesis was to evaluate the levels of selected immunological markers

(plasmatic glykoprotein α-2-macroglobulin, IL-10, soluble endoglin, soluble apoptotic factor

sAPO-Fas and soluble form of adhesive P-selectin) and their changes after LDL-apheresis

and haemorheopheresis employing enzyme immunoanalysis and immuno nephelometry.

Totally, 12 patients were involved in this study, 3 were treated by haemorheopheresis, the

rest 9 received LDL-apheresis. As a results, significant decreases in serum levels of α-2-

macroglobulin, soluble endoglin and sAPO-1/Fas were recorded. Observed changes of some

markers could serve as a source of information not only about efficacy the intervention but

also about the deceleration of atherosclerosis.

Keywords: LDL-apheresis, haemorheopheresis, familial hypercholesterolaemia, atherosclerosis,

endoglin
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1. Úvod

Aterosklerosa (ATS) a její komplikace t.j. ischemická choroba srdeční, cévní mozkové

příhody a ischemická choroba periferních tepen jsou závažným zdravotnickým problémem a

vedoucími příčinami morbidity v rozvinutých zemích. Úmrtnost na kardiovaskulární choroby

činí v České republice 52,4 % 1 a incidence je podobně jako v jiných západních zemích s

vysokou dostupností invazívních vyšetření relativně stabilizovaná 2.

ATS se řadí k multifaktoriálním onemocněním, přičemž jedním z klíčových rizikových

faktorů je hypercholestrolémie. Je známo, že právě zvýšená plazmatická hladina low-density

lipoproteinů (LDL) je zodpovědna za akumulaci LDL v intimně arterií a takovéto poškození

endotelu pak iniciuje proces aterogeneze. Mezi klinicky nejzávažnější příčiny zvýšených hladin

LDL patří familiární hypercholesterolemie (FH) a familiární kombinovaná hyperlipidemie

(FCH). Tyto autozomálně dědičné poruchy jsou charakterizovány vysokou incidencí těžkých

kardiovaskulárních komplikací už v relativně nízkém věku. Ačkoliv dieta a úspěšný vývoj

hypolipidemik, zvláště inhibitorů hydroxymethyl-glutaryl koenzymu A (statiny) umožňujících

relativně úspěšnou terapii u většiny pacientů, stále část (méně než 5 %) heterozygotů s familiární

hypercholesterolemií a všichni homozygotní pacienti zůstávají dekompenzováni. Jediným

prakticka dostupným postupem léčby těchto pacientů je extrakorporální eliminace - aferéza 3-5.

V současné době je používáno podle Klingela 6 pět prakticky významných možností

extrakorporální eliminační terapie:

1. Membránová diferenční filtrace, při použití sekundárního filtru nazývaná rheoferéza

2. Specifická imunoadsorpce (LDL-aferézou)

3. Heparinem indukovaná extrakorporální precipitace (HELP )

4. Dextransulfátová adsorpce (lipoferéza)

5. Přímá adsorpce lipoproteinů – DALI - hemoperfúzní systém.

Specifická imunoadsorpce (LDL-aferéza) a membránová diferenční filtrace (rheoferéza)

patří mezi nejefektivnější metody, přičemž jsou obě tyto metody (LDL aferéza od roku 1996,

rheoferéza od roku 2003) jsou na pracovišti hemaferézy Fakulní nemocnice Hradec Králové

zavedeny. Pomocí těchto metod lze dosáhnout u pacientů s komplikacemi ateromatózy výrazné
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redukce LDL-lipoproteinů, cholesterolu, lipoproteinu (a) a i některých dalších rizikových

faktorů. Tyto zákroky mohou mít vliv na celou řadu fyziologických funkcí pacienta včetně změn

endoteliálních funkcí, které lze monitorovat pomocí vhodných markerů 7-9.

Problematikou porovnávání terapeutického benefitu hemoreoterapie nebo LDL aferézy se

zabývají mnohá zahraniční pracovištěn. Zpravidla prokazují efektivitu intervence pomocí

lipidových profilů pacientů, ale často studují i řadu jiných, např. reologických,

hemakoagulačních faktorů či endoteliálních faktorů 3, 9-11. Ukazuje se však, že i imunologické

parametry mohou mít zcela zásadní vliv nejenom na účinnost, ale i na bezpečnost jednotlivých

procedur a studium změn vybraných imunologických parametrů je těžištěm i této diplomové

práce.

2. Cíl práce

Cílem této diplomové práce v návaznosti na předchozí zkušenosti se specifickou

imunoabsorbcí (LDL-aferézou) a rheoferézou (prováděnou kaskádovitou filtrací), nyní již za

standardizovaných podmínek, bylo porovnat imunopatologické profily obou těchto přístupů.

Byly sledovány změny vybraných ukazatelů aktivace endotelu a dalších ukazatelů

aterogeneze. Jednalo se sledování těchto znaků:

1. Cytokin interleukin IL-10 (IL-10)

2. Solubilní forma endoglinu (CD105)

3. Solubilní forma adhezivní molekuly P-selektinu,

4. Plazmatický glykoprotein α-2-makroglobulin

5. Solubilní forma apoptotického faktoru APO-1/Fas.

Ke stanovení hladin vyšetřovaných markerů v plazmě byly využity metody

enzymoimunoanalýzy a chemiluminiscenční analýzy.
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3. Literární úvod

3.1. Poruchy lipidového metabolismu

Jedním ze základních pilířů ATS je narušený metobolismu lipidů. Jednou

z nejzávažnějších klinických formem vrozené dyslipoproteinémie je FH s autozomálně

dominantním typem dědičnosti.


[…]


mRNA u cirkulujících leukocytů. Tento nález byl potvrzen specificky pouze u
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hyperlipidemickcýh pacientů 78. V našem výzkumu byla hladina sAPO-1/Fas jak po LDL-

aferéze tak po hemoreoferéze snížena signifikantně (p= 0,0001; vysoká statistická významnost).

Pokles koncentrace sAPO-1/Fas po LDL- aferéze byl o 27,17 %, pokles koncentrace sAPO-

1/Fas po hemoreoferéze byl o 23,62 %. Obě tyto metody jsou tedy se týče efektivity snížení

srovnatelné a vedou k významnému snížení proaterogenního faktoru. Otázka klinického

významu tohoto nálezu však ve světle novějších studií nevyznívá právě jednoznačně. U pacientů

s hypertenzí měřením tloušťky karotidální intimy a médie (intima-media thickness) potvrdila

positivní korelaci totiž s pouze Fas-ligandem, nikoliv se solubilním Fas receptorem 77 a

jednoznačnost proetrogenního působení solubilního Fas receptoru nebyla potvrzena ani ve studii

na zdravé populaci 79. Zatímco tedy membránová exprese Fas receptoru je jednoznačně

zvažována jako mechanismus apoptogenního působení angiotensinu II v hladkosvalových

cevních buňkách 80, otázka významu sAPO-1/Fas ve vztahu k ATS zůstává otevřená.

Sledování P-selektinu (CD62P) umožnilo pozorovat změny adhezivního proaterogenních

faktorů a nahlédnout tak pod pokličku časných markerů aterogenních změn trombocytární 38 i

endoteliální 44 aktivace. Jeho působení je komplexní, participuje také na interakci trombocytů

s monocyty 45 aby pak společně mohly migrovat do endotelu 47. Je to důležitý ukazatel nejenom

vzniku, ale i progrese ATS 48 a je rovněž považován za ukazatele stability aterosklerotických

plátů 49. V našem měření byl zaznamenán statisticky signifikantní rozdíl koncentrace sP-

selektinu po LDL- aferéze (p= 0,0001; vysoká statistická významnost) i po hemoreoferéze (p=

0,0463; tj. nízká statistická významnost). Hladina sP-selektinu se ale u našich pacientů nechovala

standardně. V předchozí studii o několika desítkách měření u 6 pacientů s FH po LDL-aferéze

klesala, takže se uvažovalo o využití tohoto jevu jako ukazatele aktivity atheromatosy 9. V tomto

výzkumu však hladina sP-selektinu po LDL-aferéze lehce stoupla (5,79 %.). Naopak po

reoferéze poněkud poklesla (o 8,69 %). Při hodnocení skupiny jako celku byl vzestup hladiny po

výkonu o 2,1 %, což jistě není významné klinicky, ale statisticky ano. Jde pravděpodobně o malá

čísla, bude třeba dalších měření. Pokles P-selektinu by se dal podpořit výsledky studie heparinem

indukované precipitace LDL-cholesterolu (metoda HELP firmy B. Braun, Melsungen,

Německo), kde se však, na rozdíl od našeho souboru, na poklesu podílela také eliminace P-

selektinu v koloně 103.

Plazmatické nebo sérové hladiny solubilního endoglinu (sCD105) jsou považovány za

znak aktivace endotelu či jeho poškození nebo reparace 59, 60 a korelují i s celkovými hladinami

cholesterolu 61. Normalizace hladin endoglinu je považována za důležitý indikátor regrese ATS u
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pacientů s FH, kde aktivace endoglinu (výše popsané buněčné typy) hraje zásadní roli 54, 56, 57, 60.

Ve vztahu k extrakorální LDL eliminační terapii se endoglin jeví jako slibný sérový marker

ukazující účinnost extrakorporální eliminace a tato hypotéza byla později potvrzena 62.

Rozsáhlejší studie, která by status sCD105 nezpochybnitelně potvrdila, však doposud chybí.

V našem výzkumu byl rozdíl koncentrací endoglinu po LDL- aferéze statisticky signifikantní (p=

0,0001; vysoká statistická významnost). Pokles koncentrace endoglinu po hemoreoferéze byl

statisticky významný (p= 0,0205; tj. nízká statistická významnost). Pokles hladin po LDL-

aferéze byl sice klinicky významný (16,19 %), ale s nízkou statistickou významností rozdílu.

Naproti tomu, pokles hladin u hemoreoferézy byl sice nižší (7,58 %), ale pokles měl vysokou

statistickou významnost a hovoří spíše ve prospěch hemoreoferézy. Studie tedy potvrdila

předchozí nálezy, že u LDL-deplečních metod se endoglin může skutečně uplatnit jako marker

regrese aterosklerotických změn 62.
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8. Závěr

Z pohledu sledovaných imunologických markerů byly pozorovány tyto změny:

a) V případě α-2-makroglobulinu došlo v obou přístupech k statisticky významnému

snížení, u LDL-aferézy toto snížení bylo dvojnásobné ve srovnání s hemoferézou.

b) U antiaterogenního faktoru IL-10 nedošlo vlivem užití deplečních metod ke změnám

plazmatických hladin.

c) U proapoptotického markeru sAPO-1/Fas došlo u obou metod k významnému a

srovnatelnému poklesu.

d) Hladina solubilního P-selektinu po LDL-aferéze lehce stoupla, naopak po reoferéze došlo

k mírnému poklesu.

e) U endoglinu pokles hladin po LDL-aferéze byl sice klinicky významný, ale s nízkou

statistickou významností rozdílu. Naproti tomu, pokles hladin u hemoreoferézy byl sice

nižší, ale měl vysokou statistickou významnost.

Komparaci LDL-aferézy a hemoreoferézy však nelze řešit pouhým konstatováním z jednoho

hlediska (např. lipidologického, reologického, imunologického či finančního). Z pohledů

ostatních dat komplexní studie vyznívá LDL-aferéza příznivěji.
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