Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Reoferetické a aferetické postupy pro odstranění cholesterolu a jejich dopad na imunitní systém

Studentka: Ellen Svrčková

Studentka Ellen Svrčková se ve své diplomové práci zabývala vlivem léčebných procedur prováděných s cílem snížit hladiny lipidů a zvláště LDL cholesterolu u pacientů s familiární hypercholesterolémií na jejich imunitní systém. V plazmaferetickém centru 2. interní kliniky FN Hradec Králové se používají dvě eliminační metody, aferéza a reoferéza. Obě metody jsou značně invazivní a s velkou pravděpodobností ovlivňují imunitní systém pacientů. Není ale jasné které složky a jak. Tato diplomová práce je částí většího projektu, který má hledat odpovědi na tyto otázky. Studentka dostala za úkol změřit a zhodnotit některé vybrané ukazatele, a to sérové hladiny alfa-2-makroglobulinu, solubilní frakce endoglinu (CD105), hladinu interleukinu 10, solubilní formy apoptotického receptoru APO-1/Fas a solubilní formu adhezní molekuly P-selektin. Cílem bylo posoudit změny těchto parametrů během procedur a zhodnotit případné rozdíly mezi oběma eliminačními postupy. Pracovala se vzorky od 12 pacientů s familiární hypercholesterolémií, kteří byli odebíráni vždy několikrát během roku dle stanoveného klíče. Krev byla odebrána před léčbou a po ukončení procedury. Jako kontrolní skupinu použila vzorky sér od 63 zdravých dobrovolníků. Všechny výše zmíněné parametry vyšetřila metodou ELISA s použitím komerčních souprav. Provedla podrobnou literární rešerši zaměřenou na problematiku vztahu imunitního systému k hypercholesterolémii a léčebným eliminačním procedurám s důrazem na zvolené ukazatele. Zjištěné informace jsou obsaženy v teoretické části. Dostatečným způsobem popsala soubor pacientů včetně použitých léčebných metod. Naměřená data jsou uvedena v tabulkách i v grafech. Pro hodnocení výsledků použila odpovídající statistické metody. Svoje výsledky se pokusila zhodnotit a okomentovat v diskusi.

Předložená práce je členěna obvyklým způsobem, má všechny potřebné formální náležitosti. Oceňuji schopnost samostatné práce a snahu vysvětlit a zhodnotit výsledky stanovení faktorů, které se v souvislosti s pacienty s hypercholesterolémií běžně nevyšetřují a některé z měřených parametrů dosud nebyly ve vztahu k eliminačním procedurám typu aferézy a reoferézy ve světové literatuře zmíněny a jsou světovou prioritou.

Text je napsán přehledně a srozumitelně, práce splňuje stránkách požadavky kladené na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Dne 1.9.2010

RNDr. Ctirad Andrýs, PhD.

Ústav klinické imunologie a alergologie

LF UK a FN Hradec Králové

FAKULTNÍ NEMOCNICE
500 05 HRADEC KRÁLOVÉ
Ústav klinické imunologie
a alergologie
RNDr. Ctirad Andrýs, Ph.D.